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denna artikel syftar till att ge en syn på 
vad operativ ledning är i relation till mili-
tärstrategisk och taktisk ledning. Uppgiften 
angrips genom att vi ser på ledning ur ett 

”top-down” perspektiv, från militärstrategisk 
nivå till taktisk dito. Därefter operationali-
serar vi argumentationen i syfte att påvisa 
effekten av operativ ledning i s k ”multi-
domain”-operations genom möjliga gemen-
samma operationer i Arktis och Östersjön. 
Resonemanget exemplifieras genom ett för-
djupat resonemang om hur sjöstridskrafter-
na kan användas inom ramen för nationella 
gemensamma operationer och gemensamma 
operationer i Nato. Avslutningsvis ges ett 
kortfattat budskap som definierar synen på 
operativ ledning.

Militärstrategisk ledning
Den militärstrategiska nivån måste se på om-
världen i ett större geografiskt perspektiv än 
Sveriges territorium och strax utanför territo-
rialvattengränsen, för att vi ska kunna analy-
sera framtida händelseutvecklingar och fatta 

beslut som möter de hot som kan påverka 
våra intressen. Dessutom kräver den mili-
tärstrategiska nivån ett långt tidsperspektiv.

Bild 1: Svensk militärstrategisk nivås rumsperspek-
tiv (Grafik: Örjan Wallers).

För att kunna ta fram militärstrategiska 
målsättningar i en operation förenklar vi 
operationsmiljön genom att beskriva den 
militärstrategiska kartan i domänerna mark, 
sjö, luft, cyber och rymd. Domänerna om-
sluts av informationsmiljön, och det elektro-
magnetiska spektrumet skär genom samtliga 
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domäner. Förenklingen används oavsett om 
analysen syftar till en nationell operation el-
ler en operation i Nato. Det som skiljer ana-
lyserna åt är t ex deltagande nationer, juris-
diktion och tillgängliga förmågor. Syftet är 
att hålla fokus på rätt nivå och identifiera 
tidsaspekter mellan de olika domänerna.1

Bild 2: Militärstrategisk operationsmiljö (Grafik: 
MSD 22).2

En domän är inte det samma som en väpnad 
styrka eller en stridskraft som uppträder på 
marken, till sjöss eller i luften. Ett förband 
kan agera i en domän mot en motståndare 
i samma domän men även mot motståndare 
i alla andra domäner. En operation kan ge-
nomföras i en domän eller i flera domäner.3

Domänerna har olika syften och beskrivs 
kortfattat på följande sätt:

• Markdomänen: Kontroll av markterri-
torium i syfte att skydda egna intressen 
på marken och påverka motståndaren 
genom att hindra eller begränsa dennes 
operativa rörlighet eller överlevnad.

• Sjödomänen: Kontroll av kommersiella 
och militära sjöförbindelser i syfte att 
säkerställa uthållighet för befolkningen 
och stridande förband samt försvåra eller 

förvägra motståndaren sjökontroll och 
rörlighet på och under ytan.

• Luftdomänen: Kontroll av luftrummet 
i syfte att kunna förstärka bekämpning 
av motståndaren på marken och till 
sjöss, kunna genomföra lufttranspor-
ter och inhämtning mot motståndaren. 
Motståndaren påverkas genom att man 
försvårar eller förvägrar dennes strävan 
till luftkontroll, förmåga till bekämpning, 
lufttransport och inhämtning.

• Cyberdomänen: Kontroll av information 
och kommunikation i syfte att säkerställa 
riktighet genom att försvara egna infor-
mationssystem och kommunikationsnät 
samt förhindra motståndaren att påverka 
dessa. Vidare åtgärder är att försvåra el-
ler förhindra motståndaren att använda 
sina system och tvinga motståndaren att 
avbryta sina angrepp mot våra system.

• Rymddomänen: Skydd av nationella till- 
gångar och förmågor som ger förut-
sättningar för inhämtning mot fienden, 
samband inom samt mellan förband och 
nationer samt förmåga till verkan. Mot-
ståndaren påverkas genom påverkan av 
styrning, mottagning och kontroll av 
sina artefakter i rymden vilket sker från 
andra domäner.

• Det elektromagnetiska spektrumet påver-
kar alla domäner och är en grundförut-
sättning för framgång i dessa.

• Informationsmiljön: Behärskning av in-
formationsmiljön för att kontrollera in-
formation i syfte att påverka och infor-
mera förband samt egen och andra na-
tioners befolkning.4

Gemensamt för alla domäner, förutom rymd-
domänen, är strävan efter att skapa kontroll 
så att de egna målsättningarna med striden 
kan uppnås. Att skapa kontroll innebär 
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även att motverka motståndarens kontroll 
för att säkra sina egna målsättningar, men 
även att påverka motståndarens behov in-
om domänen. Det är väsentligt att betrakta 
stridskrafternas förmågor i förhållande till 
vilka domäner de kan verka i. En luftvärns-
bataljon är organiserad i markstridskrafter-
na men verkar i luftdomänen, JAS Gripen är 
organiserad i flygstridskrafterna men verkar 
i markdomänen när planen genomför mark-
målsbekämpning. Ubåtar är organiserade i 
sjöstridskrafterna men verkar i luftdomä-
nen när de bekämpar luftvärnsfregatter och 
ubåtar verkar i markdomänen när de trans-
porterar specialförband för landstigning på 
motståndarens mark. Vi återkommer till 
dessa förhållanden under fördjupningen av 
sjöstridskrafternas roll.

Sammanfattningsvis innebär militärstra-
tegisk ledning att styra och inrikta operativ 
ledning genom att fatta beslut om militär-
strategiska målsättningar i respektive do-
män och miljö.

Operativ ledning
Den operativa nivån präglas av en geogra-
fisk omfattning som kan indelas i det ge men- 
 samma operationsområdet och det ope ra-
tiva intresseområdet.5

Det operativa intresseområdet är mindre 
än det militärstrategiska området. Det är in-
om det operativa intresseområdet som den 
operativa ledningen följer och värderar lä-
gesbilden för att kunna vidta operativa åt-
gärder i det för alla försvarsgrenar gemen-
samma operationsområdet, som naturligtvis 
är en del av det operativa intresseområdet.

Vi har två gemensamma operationsområ-
den. I det första hävdar vi vår territoriella 
integritet. Det är i detta område som Sverige 
har jurisdiktion att alltid, oavsett fred, kris 
eller krig, verka med stridskrafter i gemen-
samma operationer för att upprätthålla vår 
territoriella integritet. Området omfattar 
även delar av Östersjön som är internatio-
nellt vatten och luftrum där Försvarsmakten 
uppträder dagligdags för att kunna inhäm-

Bild 3: Operativt intresseområde. Linjerna beskriver logistikflöden på havsytan, Sjödomänens område att 
kontrollera i syfte att skapa uthållighet för stridskrafter och samhälle (Grafik: Örjan Wallers).
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ta information och påvisa vår vilja att för-
svara Sverige.

Som medlem i Nato erhåller vi även ett 
annat gemensamt operationsområde. Ett 
område i vår närhet där vi förväntas kunna 
bidra med stridskrafter i syfte att uppfylla 
Natos strategiska målsättningar. I fred kan 
det vara Baltic Air Policing, markförband i 
grupperade i Baltikum samt korvetter och 
minröjningsfartyg ingående i Natos stående 
sjöstyrkor. I händelse av krig förväntas vi 
verka med stridskrafter i hela det gemensam-
ma operationsområdet. Höga militära chefer 
från bland annat Finland, Frankrike, Norge, 
Sverige och USA har under de senaste må-
naderna på olika sätt givit uttryck för sam-
manhanget mellan Östersjön, Nordatlanten 
och Norra ishavet. De politiska och kultu-
rella banden mellan länderna i Norden och 
i Baltikum har blivit starkare och tydligare 
sedan det ryska anfallet mot Ukraina.

Om man zoomar ut lite framväxer en 
bild av ett sammanhängande nordiskt-ark-
tiskt-baltiskt område. Området kan tän-
kas inramas av Tysklands och Polens norra 
kust, Baltikums och Finlands östra gränser, 
Arktis packis och delar av norra Atlanten. 
Men som Natomedlemmar ska vi även va-
ra beredda att gruppera förband och bidra 
i andra gemensamma operationsområden, 
t ex i Medelhavsregionen. Ledningsmetoden 
förändras inte när det sker. Det är stabernas 
innehåll och storlek samt stabernas och för-
bandens gruppering som anpassas.

En operativ chef leder gemensamma opera-
tioner i det gemensamma operationsområdet 
genom att inrikta och samordna aktiviteterna 
för flera stridskrafter ur den taktiska nivån. 
Syftet med gemensamma operationer och en 
operativ ledning är att kunna uppnå högre 
effekt än vad enskilda stridskrafter, förband 
eller funktioner kan åstadkomma. Den bä-
rande idén med en gemensam operation är 

Bild 4: Gemensamt operationsområde – ett natio-
nellt och ett möjligt område när Sverige är Nato. 
(Grafik: Jon Wikingsson).

att effekten av en samordnad operation är 
större än summan av enskilda operationer.6

Den operativa nivån gör antaganden, pla-
nerar och fattar beslut som sträcker sig under 
veckor eller månader framåt. Ledningsnivån 
måste förstå och ta hänsyn till den säker-
hetspolitiska och militärstrategiska utveck-
lingen. Den gemensamma operationen kny-
ter samman de taktiska insatserna med de 
militärstrategiska målsättningarna. Därmed 
är tids- och rumsperspektivet större i en ge-
mensam operation än i en enskild operation, 
men mindre än i det militärstrategiska per-
spektivet.7

Den operativa ledningen samordnar akti-
viteter för stridskrafter så att de strategiska 
målsättningarna uppnås inom alla de domä-
ner som ska påverkas i operationen.

Den operativa processen är cyklisk: Mili-
tärstrategiska målsättningar stabsbereds till 
en operativ plan. Planen samordnar de ope-
rativa funktionerna inom ett gemensamt ope-
rationsområde och planen omsätts till order 
för stridskrafterna som tilldelas taktiska 
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operationsområden inom det gemensam-
ma operationsområdet.9 Den operativa 
ledningen samordnar således flera taktiska 
operationsområden till en operativ helhet i 
det gemensamma operationsområdet. Den 
operativa helheten ger bästa förutsättningar 
att nå de militärstrategiska målsättningarna 
i respektive domän.

Den operativa processen kan samordna 
vårt totalförsvars aktiviteter, eller totalför-
svarets aktiviteter tillsammans med Natos 
aktiviteter, eller endast Natoaktiviteter för 
att uppnå fördelarna med ”multi-domain 

operations”. Detta uttryck används av Nato 
sedan några år, men har ännu inte fått nå-
gon klar och entydig definition. I juli 2022 
genomförde Natos Military Committee ett 
möte där det deklarerades att motståndare 
påverkar Nato i alla domäner. Genom att 
alliansen väljer att möta dessa motståndare 
med ”multi-domain operations” ges Natos 
styrkor förutsättningar att framgångsrikt 
möta motståndarens påverkan med flexibi-
litet och enighet genom alla domäner och 
miljöer. Arbetsdefinitionen av multi-domain 
operations är: 

Bild 5: Den operativa 
processen. (Grafik: 
DGO 2020)8
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The orchestration of military activiti-
es, across all domains and environments, 
synchronized with non-military activities, 
to enable the Alliance to deliver converging 
effects at the speed of relevance.10

Stridskrafter ur t ex armén, marinen och flyg-
vapnet kan agera tillsammans i ett taktiskt 
operationsområde genom taktisk ledning i 
syfte att erhålla effekter i en eller flera do-
mäner. Striden i två eller flera taktiska ope-
rationsområden inom ett gemensamt opera-
tionsområde är samordnad av den operativa 
ledningen så att den gemensamma operatio-
nen bär mot de strategiska målsättningarna 
i respektive domän. Genom att följa upp ef-
fekterna i de taktiska operationsområdena 
och värdera dessa ges en ny operativ läges-
bild som ligger till grund för en ny opera-
tiv planering.

Sammanfattningsvis innebär operativ led-
ning styrning, inriktning och koordinering 
av militära och civila aktiviteter, men inte 
förband, så att förutsättningar finns för att 
uppnå de militärstrategiska målsättningarna 
i operationen.

Taktisk ledning
Taktisk ledning utövas av en chef i ett taktiskt 
operationsområde, vilket är en mindre del av 
ett gemensamt operationsområde. Därmed 
är rums- och tidsperspektivet mindre i ett 
taktiskt operationsområde än i ett gemen-
samt operationsområde.

Den operativa chefen kommer att besluta 
om vem som är taktisk chef och vilka strids-
krafter ur försvarsgrenarna som är avdelade 
eller stödjande till chefen för det taktiska 
operationsområdet.11 Den taktiska chefen 
utövar ledning på den högre taktiska nivån.

Den taktiska chefen kan i sin tur dela in 
sitt taktiska operationsområde i delområ-
den och reglera vem som är chef i delom-
rådet samt reglera vilka stridskrafter som 

är avdelade eller stödjande till den chefen. 
Chefer i delområden utövar ledning på den 
lägre taktiska nivån.

I Sverige är grundfördelningen att flygva-
penchefen är tilldelad luftrummet och ma-
rinchefen är tilldelad sjöterritoriet. Mark-
territoriet är fördelat till militärregionche-
ferna som leder säkerhetstjänst och civil-
militär samverkan. Arméchefen tilldelas ett 
taktiskt operationsområde som utgör de-
lar av eller en hel militärregion när rörliga 
markförband i större omfattning ska lösa en 
uppgift. Militärregionen övergår då till att 
stödja arméchefen i området med säkerhets-
tjänst och civil-militär samverkan.12

I den gemensamma operationen beslu-
tar den operativa chefen om uppdrag och 
uppgifter till de taktiska chefer som agerar 
på den högre taktiska nivån. Den operativa 
chefen kan till exempel besluta om att för-
stärka arméchefens förmåga till markmåls-
bekämpning genom att ge flygvapen- och 
marincheferna order om att stödja armé-
chefen i sitt område. Motivet kan vara att 
verkansprocessen kommit fram till att vissa 
mål i markdomänen måste bekämpas för att 
man ska nå målsättningarna. Marinchefen 
kan till exempel stödja genom att en amfi-
biebataljon avdelas till arméchefen, genom 
att korvetter med markmålsbekämpande 
sjömålsrobot stödjer eller att ledning av 
indirekt eld görs från sjöburen helikopter. 
Flygvapenchefen stödjer med attackflyg samt 
genom att reglera luftrummet så att hand-
lingsfrihet i markmålsbekämpningen upp-
nås. Arméchefen behöver inte ha förband 
ur flygvapnet och marinen sig underställda, 
men däremot är det arméchefen som leder 
markmålsbekämpningen från den högre 
taktiska nivån.

Det innebär att arméchefen koordinerar 
och samordnar avdelade och stödjande för-
band med övriga taktiska chefer. Därmed blir 
förutsättningarna goda för en lägre taktisk 
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chef att i sitt delområde leda bekämpningen. 
En lägre taktisk chef kommer således att le-
da bekämpningen för avdelade förband och 
stödjande förband ur flygstridskrafterna och 
sjöstridskrafterna i sitt tilldelade operations-
område. Koordinering och samordning på 
den högre taktiska nivån möjliggör att flyg- 
och sjöstridskrafter kan delta i striden och 
samordningen resulterar i att stridskrafter-
na samtidigt kan lösa andra uppgifter och 
kommer att kunna uppträda utanför själva 
området för markstriden. Förmågan ökar 
med långa vapenräckvidder och multifunk-
tionsplattformar.

På motsvarande sätt kan den operativa 
chefen besluta att armé- och flygvapenche-
ferna ska stödja marinchefen i den gemen-
samma sjömålsbekämpningen. Arméchefen 
kan stödja med spaning genom en telekrigs-
bataljon och med bekämpning genom att en 
artilleribataljon avdelas till amfibiestridskraf-
terna. Militärregioncheferna transportleder 
lastbilsburen sjömålsrobot. Flygvapenchefen 
stödjer med spaning genom flygburen ra-
dar och med bekämpning genom attackflyg. 
Marinchefen leder koordinering och sam-
ordning av striden på den högre taktiska 
nivån så att chefen till sjöss, på den lägre 
taktiska nivån, ges bästa förutsättningar att 
leda avdelade och stödjande stridskrafter i 
bekämpningen.

Den operativa chefen kan vidare besluta 
om att armé- och marincheferna ska stödja 
flygvapenchefen i den gemensamma luftmåls-
bekämpningen. Arméchefen kan stödja med 
en luftvärnsbataljon för bekämpning och en 
telekrigsbataljon för spaning. Marinchefen 
kan stödja med korvetter för spaning och 
bekämpning. Flygvapenchefen leder koordi-
nering och samordning av luftstriden genom 
att tilldela luftrum eller reglera luftrum för 
armé- och marincheferna, på den högre tak-
tiska nivån, så att den lägre taktiska chefen 
kan leda bekämpningen. Den lägre taktiska 

chefen i detta exempel kan vara en chef till 
sjöss, en brigadchef eller flygvapnets luft-
stridsledningscentral.

Sammanfattningsvis innebär taktisk led-
ning att leda stridskrafter för en eller flera 
tillfälligt sammansatta stridsgrupper, som 
består av förband ur en eller flera försvars-
grenar, i en gemensam operation i ett tak-
tiskt operationsområde.

Operationalisering av sjö-
stridskrafternas roll
Ledamoten Tommy Åkesson gav uttryck 
för följande scenario under akademisam-
mankomsten den 14 september 2022: Ryss-
land angriper Nato på Nordkalotten och i 
Baltikum med mark-, sjö- och flygstridskraf-
ter. Natos stridskrafter stänger Finska viken 
med kustrobotsystem, minor och flygstrids-
krafter. Basområdena i Kaliningrad sätts 
ur funktion med angrepp mot hamnar och 
flygplatser eller på annat sätt. Den ryska 
Östersjömarinen hålls instängd i sina bas-
områden. Det är troligt att Ryssland kom-
mer att försöka vara verksamt även i Arktis 
samt i norra Atlanten.

Det går att tolka Tommy Åkesson som 
att svenska sjöstridskrafter i detta läge inte 
längre har någon roll. Vi menar att så en-
dast är fallet om man utgår från ett traditio-
nellt igelkottförsvar, men om vi utgår från 
domänbegreppen och ett Natomedlemskap 
är läget annorlunda.

Sjöstridskrafternas möjliga bidrag, gene-
rellt sett och i beskrivet scenario, till respek-
tive domän omfattar, men begränsas sanno-
likt inte till, följande:

• Markdomänen: Amfibiebataljonerna kan 
ta kustnära terräng och marinens röj-
dykare kan undanröja minhot på land 
och i vatten, vilket ger rörelsefrihet för 
markstridskrafter och logistikförsörj-
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ning. Korvetternas markmålsbekämpan-
de robotar kan stödja markstridskrafter-
nas bekämpning av punktmål som t ex 
stabsplatser, broar, antenn- och sensor-
grupperade system. Såväl ubåtar som 
sjöstridsförband har förmåga att stödja 
specialförband med transport, ledning 
och underhåll. Korvetternas signalspa-
nings- och störförmåga kan samordnas 
med en telekrigsbataljon och korvetternas 
landningsplatser kan stödja gruppering 
av helikopterresurser för spaning eller 
ledning av indirekt eld. Basbataljonerna 
kan stödja markstridskrafternas logistik-
försörjning oavsett gruppering i Sverige 
eller på andra sidan Östersjön.

• Sjödomänen: Amfibieförband kan ta kust-
nära infrastruktur, förträngningar eller 
kustavsnitt i Sverige eller på andra sidan 
Östersjön som krävs för logistikförsörj-
ning av egna och Natos markstridskrafter. 
Sjöstridsförbanden kan säkra leder samt 
tillsammans med andra myndigheter ut-
öva sjötrafik- och sjökontroll till sjöss i 
Sverige och över till andra sidan Östersjön. 
Basbataljonerna kan transportera förnö-
denheter och underhåll i Sverige och över 
till andra sidan Östersjön.

• Luftdomänen: Korvetternas radarför-
måga och luftvärnsrobotar kan stödja 
flygvapenchefens behov av kontroll och 
rörelsefrihet i luftrummet för bekämp-
ning och lufttransporter. Korvetter har 
förmågan som krävs för att kunna till-
delas ett luftrum för ledning av luftstrids-
krafter och bekämpning av motstånda-
rens luftstridskrafter. Ubåtar kan slå mot 
framskjutet sjöluftvärn vilket hämmar 
motståndarens luftrörlighet.

• Cyberdomänen: Sjöstridskrafterna kan bi-
dra genom taktisk inhämtning från korvet-
ter och ubåtar, men sannolikt är sjöstrids-
krafternas främsta bidrag inhämtning 

med signalspaningsfartyg. Inhämtningen 
sker tillsammans med andra myndigheter 
i totalförsvaret (t ex Försvarets radioan-
stalt och Säkerhetspolisen) och kommer 
bland annat att kunna bidra till skyd-
det av egen information och kommuni-
kation samt vad som hos motståndaren 
våra stridskrafter bör påverka.

• Rymddomänen: Likt övriga svenska 
stridskrafter är sjöstridskrafterna en bru-
kare av rymddomänen men har egentli-
gen inga system för att direkt påverka 
rymddomänen. Sjöstridskrafterna kan 
påverka rymddomänen genom påverkan 
i andra domäner.

• Informationsmiljön: Sjöstridskrafterna 
kan stödja all form av kommunikation 
samt med underhållsfartyg eller korvet-
ter utgöra kommunikationscentra för att 
påverka eller informera befolkningen i 
Sverige och över till andra sidan Östersjön.

Åter till det tidigare scenariot. Det samman-
hängande nordiskt-arktiskt-baltiska området 
är under ryskt angrepp. Vi kan anta att ett 
gemensamt operationsområde med Natos 
stridskrafter kommer att etableras. I detta 
beskrivna krigstillstånd kommer verkan av 
svenska stridskrafters förmågor att göra 
sig bäst utanför nationens gränser oavsett 
om det är luft-, sjö- eller markstridskrafter. 
Det är möjligt att luftstridskrafterna till 
del kan utgå från svenskt territorium med 
hänsyn till deras räckvidd men markstrids-
krafter som kan ta terräng måste grupperas 
utanför Sveriges gränser. Det huvudsakliga 
syftet är naturligtvis att säkerställa Natos 
möjligheter att hindra rysk utbredning och 
återta eventuellt förlorad terräng i Finland 
och Baltikum samt säkerställa logistikflö-
dena över Östersjön för att möjliggöra ett 
motanfall.

Eftersom de ryska sjöstridskrafterna enligt 
scenariot är blockerade i sina hamnar eller 
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utslagna utgör de ryska luftstridskrafterna 
det största hotet i Östersjön mot sjötran-
sporter och kustnära infrastruktur. De egna 
sjöstridskrafterna kommer därmed främst 
att verka i luftdomänen och markdomä-
nen i Östersjöområdet. Luftvärnsförmågan 
och rörligheten hos sjöstridskrafternas ökar 
handlingsfriheten för Natos flygstridskrafter 
och möjligheten att möta hotet. Den marina 
luftvärnsförmågan kan även koncentreras till 
hamnområden eller annan kustnära infra-
struktur i syfte att möta ryska robotanfall 
mot Sveriges och övriga Natoländers infra-
struktur, logistikförsörjning och uthållighet. 
Amfibiestridskrafterna ska säkra hamnom-
råden och förträngningar i Baltikum och 
Finland i syfte att skapa förutsättningar för 
urlastning av förstärknings- och logistik-
omgångar.

 I Atlanten och Arktis ska sjöstridskrafter 
kontrollera sjödomänen för att möta ryska 
sjöstridskrafter och påverka deras rörlighet 
och handlingsfrihet i syfte att motverka rysk 
påverkan mot Östersjöinloppen och trans-
porterna över Nordatlanten. Dessa åtgärder 
ökar möjligheten för att uppnå sjödomänens 
syften i Östersjön och Atlanten. Natos sjö-
stridskrafter ska således verka i Atlanten 
samtidigt som de säkerställer rörelsefrihet 
för förstärknings- och logistikomgångar över 
Östersjön till Baltikum och Finland.

Förstärkning och logistikförsörjning av 
Natos stridskrafter i norr kan ske genom 
Narvik, men troligtvis endast till fronten, 
och kan inte tillgodose övriga behov i Norge, 
Sverige och Finland. Logistikförsörjning mås-
te således ske genom Östersjön via Bälten och 
Öresund samt genom Sverige via Göteborg 
och sjötransport över Bottenhavet. Baltikum 

Bild 6: Möjliga vägar för förstärkning- och logistikomgångar mot Finland och Baltikum. Den prickade 
linjen anger ungefärlig räckvidd på det ryska flygplanet SU-27 från baser i Ryssland och Belarus (Grafik: 
Jon Wikingsson).
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kan förstärkas och logistikförsörjas genom 
Östersjön, men även genom Europa. Nato 
har genom Polen landgräns till Litauen, men 
den är bara 100 km lång och korsas av en 
järnväg och några få landsvägar. Med enk-
la medel kan Ryssland försvåra eller i alla 
fall fördröja Natos möjlighet att landvägen 
förstärka sina trupper i de baltiska staterna. 
Mer omfattande mekaniserade strider krä-
ver dessutom att stora mängder ammunition, 
bränsle och andra förnödenheter förs fram 
till de stridande förbanden. Nato kommer 
därför troligen att behöva försörja sina trup-
per i Baltikum sjövägen. Ingenstans mellan 
Frankrike, Storbritannien eller den ameri-
kanska östkusten och de baltiska hamnar-
na är farlederna så trånga som genom de 
tre Östersjöinloppen. Det kommer att vara 
nödvändigt för Nato att hålla Öresund och 
Bälten öppna samt hålla igång sjötranspor-
terna genom Östersjön om man ska slippa 
tidskrävande omlastningar i hamnar på den 
skandinaviska halvön.

Förutom förstärkning och logistikförsörj-
ning av Natos stridskrafter är det genom 
dessa flöden som nationerna i övrigt måste 
försörjas för att säkerställa försörjning av 
befolkningen och det övriga samhället.

Natos operativa ledning kommer i detta 
läge att eftersträva kontroll av områden i vissa 
delar av operationsområdet. Markkontroll 
där angrepp sker på marken. Sjökontroll för 
att säkerställa förstärknings- och logistik-
flöden. Härvid blir t ex GIUK-gapet (linjen 
Grönland-Island-UK) i norra Atlanten och 
Arktis viktigt, inte bara Östersjöområdet. Och 
så mycket luftkontroll som bara är möjligt 
i hela området, men fokuserat till de områ-
den där alliansen eftersträvar att upprätta 
sjö- och markkontroll.

Det skapas taktiska operationsområden 
inom det gemensamma operationsområdet. 
Mark-, sjö- och luftstridskrafter kommer att 
uppträda i samma taktiska operationsområde 
under en taktisk ledning. Flera taktiska om-
råden hålls samman av en operativ ledning.

Bild 7: Ett gemensamt operationsområde med olika prioriteringar kopplat till domänbegreppen. I det 
gemensamma operationsområdet skapas flera taktiska operationsområden. En operativ ledning leder 
dessa taktiska operationsområden och i respektive taktiska operationsområde leds luft-, sjö- och mark-
stridskrafter under en taktisk ledning (Grafik: Jon Wikingsson).
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Sjöstridskrafterna har bestycknings- och 
bemanningsalternativ vilka innebär att ma-
teriel och personal finns för att agera i alla 
domäner i fred, kris och krig över tid och 
kan inom ram för pågående verksamhet 
snabbt ändra inriktning inom eller mot en 
domän. Det är enkelt att på mycket kort tid 
sätta in förbanden eller ändra deras uppgift. 
Dessutom finns förmågan att agera i flera 
domäner samtidigt.

I bilden ovan markeras en yttre kort-
streckad cirkel som beskriver den totala ra-
darräckvidden mot luftmål när radarflyg-
plan och korvetter radarspanar samordnat. 
Radarflygplan grupperas över Vättern och 
fartygen vid de små cirklarna. Stridsflyg upp-
träder över Östersjön. Luftförsvarsförmågan 
förstärks genom att en luftvärnsbataljon 
grupperas i Västervik, och ytterligare för-
stärkning erhålls genom fartygens luftvärns-
förmåga över norra, mellersta och sydöstra 
Östersjön. Samtidigt kan fartygen stödja 
markstridskrafterna med markmålsbekämp-
ning mot punktmål enligt den långstreckade 
cirkeln. Amfibiestridskrafter kan ta terräng 
i Rigabukten och Tallinn för att säkra logis-

tikförsörjning och ubåtar kan landsätta spe-
cialförband i Kaliningrad. Genom sjöstrids-
krafternas bidrag i luft- och markdomänen 
stödjer de sig själva i sin roll i sjödomänen. 
Samtidigt genomförs förstärknings- och lo-
gistikförsörjningsomgångar över Östersjön 
som skyddas av sjöstridskrafterna och för-
stärks transportmässigt av de marina basba-
taljonerna.

De sjögående resurserna karakteriseras av 
stor flexibilitet avseende förmåga att agera in-
om flera domäner samtidigt. Sjöstridskrafter 
kan förhållandevis snabbt förflyttas stora 
sträckor och under förflyttningen dessut-
om agera inom flera domäner, oavsett fred, 
kris eller krig i såväl nationella operationer 
som i operationer under Nato. Senast åtta 
timmar efter order kan sjöstridskrafternas 
luftvärn grupperas i Rigabukten. Samma tid 
gäller för gruppering av luftvärn vid en ter-
rorhandling i Sverige. Sex dygn efter order 
kan de första torpederna skjutas i hamnom-
rådet Murmansk efter en förbekämpning av 
markmålsrobot från korvetterna tre dygn ti-
digare. Inom sex dygn är korvetter på plats 
i Medelhavet. Tolv timmar efter order kan 

Bild 8: Instrumentella sen-
sor- och vapenräckvidder 
i luft- och markdomänen 
(Grafik: Jon Wikingsson).
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en amfibiebataljon gruppera på Gotland, i 
Finland eller i Baltikum, genom egen inne-
boende transportförmåga.

Den inbyggda rörelseförmågan, tillsam-
mans med hög uthållighet och stor flexibi-
litet att agera inom flera domäner samtidigt 
gör sjöstridskrafterna till ett avgörande bi-
drag i den gemensamma funktionen manö-
ver, varför sjöstridskrafterna även kommer 
att kunna fylla en roll i Arktis i detta scena-
rio. Om framtidens korvetter grupperas i 
Bottenviken och i Norges fjordlandskap 
förbättras förutsättningarna i bland annat 
luft- och markdomänen på Nordkalotten.

Den yttre cirkeln anger radarräckvidd mot 
luftmål och räckvidd för markmålsbekämp-
ning med korvett. Nästa cirkel anger räckvid-
den för långräckviddigt luftvärn. Korvetter-
nas förmåga torde ge Natos luft- och mark-
stridskrafter bättre förutsättningar och kor-
vetterna kan vara på plats inom något eller 

några dygn. Förmågan att från Norges fjordar 
med korvett avfyra markmålsbekämpande 
robot mot Murmansk samtidigt som farty-
gen stödjer Natos luftstridskrafter med lä-
gesbild och luftvärn, och en svensk ubåt slår 
mot ryska sjöstridskrafter som löper ut från 
Murmansk, kommer att utsätta motstånda-
ren för ett kaos.

Sjöstridskrafter kan verka i flera domä-
ner samtidigt och har en tydlig roll i ”multi-
domain operations”.

Avslutning
Artikelns huvudbudskap avseende vad ope-
rativ ledning är utgår från doktrinen för ge-
mensamma operationer och kan summeras 
i följande punktsatser:

• Operativ ledning är den ledningsnivå som 
utifrån militärstrategiska målsättningar 
samordnar de tillgängliga stridskrafternas 

Bild 9: 
Instrumentella 
sensor- och vapen-
räckvidder i Arktis 
(Grafik: Jon 
Wikingsson).



analys & perspektiv

79

1. Militärstrategisk doktrin – MSD 22, Försvars-
makten, s 50.

2. Ibid, s 50.
3. Ibid, s 50-51.
4. Ibid, s 52-59.
5. Doktrin Gemensamma operationer 2020, 

Försvarsmakten, s 38.
6. Ibid, s 27.
7. Ibid, s 27-28.
8. Ibid, s 41.

9. Ibid, s 41-42 och s 56-57.
10. Julazadeh, David D: ”Multi-Domain Operations: 

Enabling NATO to Out-pace and Out-think its 
Adversaries”, Allied Command Transformation, 
2022-07-29, https://www.act.nato.int/arti-
cles/multi-domain-operations-out-pacing-and- 
out-thinking-nato-adversaries, (2022-11-15).

11. Op cit, Doktrin Gemensamma operationer 
2020, se not 5, s 57.

12. Ibid, s 57.

Noter

aktiviteter i en operativ helhet vilket ger 
en högre effekt än enskilda operationer 
genomförda av en stridskraft.

• Tids- och rumsperspektivet för operativ 
ledning sträcker sig i tid över veckor el-
ler månader. I rumsperspektivet sträck-
er sig det operativa intresseområdet och 
det gemensamma operationsområdet na-
tionellt utanför nationens gränser och i 
Nato utanför medlemsländernas gränser.

• Ett taktiskt operationsområde är ett 
mindre område inom det gemensamma 
operationsområdet.

• Ledning av aktiviteter i flera taktiska 
operationsområden inom ett gemensamt 
operationsområde är operativ ledning.

• Ledning av stridskrafter ur flygvapnet, 
marinen och armén i samma taktiska 
operationsområde är taktisk ledning.

• En stridskraft kan påverka andra domä-
ner än den domän stridskraften fysiskt 
befinner sig i. Därför får aldrig en domän 
i grunden reduceras till en stridskraft utan 
alla stridskrafters förmågor att påverka 
domänernas målsättningar måste omfat-
tas i planeringsarbetet på operativ nivå.

Vidare ger artikeln en beskrivning av sjöstrids-
krafternas roll i Nato, och i roller som har 
bäring mot andra domäner än sjödomänen. 
Det kan konstateras att det inte är relevant 
om det för ögonblicket finns ett hot i just 

sjödomänen för att motivera sjöstridskrafter 
och deras roll. Det går att anta att motsva-
rande förhållande råder för mark- och flyg-
stridskrafterna. Det är därför av yttersta vikt 
att ett arbete om ledningsorganisation eller 

-strukturer först bottnar i en gemensam syn 
på hur resonemangen om domänerna och 
de olika nivåernas tids- och rumsperspektiv 
ska användas för att definiera vad operativ 
ledning är, annars riskerar man att endast 
prata förbi varandra.

Kungliga Krigsvetenskapsakademien bör 
– innan det genomförs ett arbete med hur 
ledningsstrukturen ska se ut i Sverige och 
hur strukturen ska förhålla sig till Natos 
ledningsorganisation – arbeta fram en defi-
nition på vad operativ ledning är och egent-
ligen gör. Akademiens uppfattning kanske 
kan dela denna artikels synsätt, eller vara 
någon annan, men de olika avdelningarna 
kan inte genomföra arbetet med olika tolk-
ningar av denna grundförutsättning.
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